[c] Apres a fait remonstrance sommiere de l'effect desdis status et ordonnances de l'ordre ensemble des condicions, dignitez, qualitez et merites de messeigneurs les chevaliers freres qui a ladite premiere institution furent nommez et establis et de ceulx qui depuis par election avoient esté accompaignez oudit ordre, tant au regard des trespassez, comme des survivans et mesmement comment encores pour l'eure y avoit quatre roys tresexcellens et des plus puissans de la chrestienté, assavoir le roy Jehan, roy d'Arragon et de Navarre {57}, le roy Edouart, roy d'Angleterre et seigneur d'Yrlande {63}, le roy Fernande, roy de Naples et de Cecille {72}, et le roy Fernande, roy de Castille, de Leon et de Cecille {71}, et autres haulx et puissans princes et grans seigneurs portans le colier dudit ordre.

[d] Consequemment a remonstré mondit seigneur de Tournay l'estat dudit ordre et en quel honneur et magnificence il avoit esté maintenu et conduit dez sadite premiere fondacion et institution par feu mondit seigneur le duc Phelippe, premier fondateur, premierement, et depuis par feu monseigneur le duc Charles, son filz, que Dieu absoille, qui tous deux successivement en avoient esté les chiefs et souverains leurs vies durant.

[e] A remonstré enoultre mondit seigneur le Tournay comment depuis le <sup>64</sup> lamentable deces de feu mondit seigneur le duc Charles, pere de madite dame, ledit ordre estoit demouré sans chief et fort diminué et decliné en ses honneurs et prerogatives et aussi en [fol. 5v] nombre de personnes et seroit taillié de dimuner et decliner de plus en plus et de tumber et faillir ala parfin et briefment se obvié et pourveu n'y estoit.

[f] Et par ces raisons et remonstrances et mesmement consideré et attendu que selon lesdis status et ordonnances dudit ordre a cause du mariaige qui, l'a Dieu grace estoit nouvellement fait et consummé par et selon l'ordonnance de nostre mere Sainte Eglise entre mondit seigneur d'une part et madite dame, sa compaigne, seule fille legitime et heritiere universele et pour le tout dudit feu monseigneur le duc Charles, en son vivant duc de Bourgoingne, chief et souverain d'icellui ordre, darrenier deffunct, a mondit seigneur seul competoit et appartenoit a cause de madite dame, sa compaigne, de relever ledit ordre et d'en estre le chief et souverain pour et ou lieu de sondit feu beaupere.

[g] A finalement mondit seigneur de Tournay supplié, prié et requis treshumblement es noms que dessus mondit seigneur le duc, que son plaisir fust d'ensuir et entretenir ladite noble fondacion dudit ordre de la Thoison d'or a l'exemple de feuz mesdis seigneurs